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Abstrakt:

Muzikoterapie je vědecká disciplína, která je v současnosti často doporučována pro

všechna chronická, psychická, fyzická a psychosomatická onemocnění.

Cílem mé práce je zjistit vliv muzikoterapeutických prvků na zlepšení zdravotního stavu

ve fyzioterapii pacientů po CMP.

V teoretické části uvádím úvod do problematiky CMP, rozdělení, příčiny, klinický

obraz, prevence, diagnostiku, léčbu a rady pro pacienty. Dále uvádím pojem muzikoterapie,

termín, historie, obsah, léčebné účinky, využití muzikoterapie v praxi a také cíle

muzikoterapie.

Část praktická obsahuje popis průběhu muzikoterapeutických sezení na KRL v denním

stacionáři, její účinky a cíle pro pacienty po CMP z fyzioterapeutického hlediska. A na konec

jsem k celkovému hodnocení vybrala dotazníkovou metodu, která se mi zdála pro tento

výzkum nejvhodnějším řešením.

KRL je rehabilitační zařízení, kde jsem se několikrát zúčastnila muzikoterapeutických

sezení a pozorovala, jaký vliv má muzikoterapie na pacienty po CMP.

Klíčová slova: Cévní mozková příhoda – Muzikoterapie – Klinika rehabilitačního lékařství –

Muzikoterapeutická sezení

Abstract

Music therapy is a scientific discipline which is now often recommended for all chronic,

mental, physical and psychosomatic illness.

The goal of my work is to determine the impact of music therapeutic elements on health

in physiotherapy of patients after a stroke.

In the theoretical part I present an introduction to the issue of stroke, distribution,

causes, clinical picture, prevention, diagnosis, treatment and advice for patients. Next, I

present the concept of music therapy, its terminology, history, content, medical effects, its use

in practice and its goals, as well.

The practical part contains a description of the process of music therapy session at KRL

in daily welfare institution, its effects and objectives for patients after a stroke, in term of

physiotherapy. And finally, in addition to the overall assessment, I chose the questionnaire

method which appeared to me the most appropriate for this research.

KRL is a rehabilitation facility, where I had participated in several music therapy

sittings, watching the impact of music therapy on patients after a stroke.

Key words: Stroke – Music Therapy - Department of Rehabilitation Medicine – Music

therapy session
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1. ÚVOD

„Na každou chorobu se najde hudební řešení. Čím kratší a dokonalejší to řešení je, tím větší

je muzikální talent lékařů“ (Novalis).

Hudba a rytmus jako léčebné prostředky jsou lidmi používány už od nepaměti (29).

Hudba je natolik všestranná, že působí na člověka bez ohledu na rasu, etnickou skupinu,

náboženství nebo politickou příslušnost. Pomáhá vyjádřit emocionální, fyzický, mentální stav,

osobní prožívání radosti a bolesti (7, 6).

Hudba Může léčit dítě, dospělého, přítele, cizího člověka nebo společenskou situaci.

Působí na mentální, fyzické, emocionální a spirituální rovině těla a vědomí. Proto je hudba

také často srovnávána s architekturou a mluví se např. o tom, že architektura je ztuhlá hudba

v prostoru a hudba je architektura v pohybu (7, 6).

To, co bylo běžnou praxí ve většině forem východních kultur a šamanské léčby se brzy

dostalo do popředí zájmu lékařského umění a dnes, po téměř třech stoletích zanedbávání

hudby, dochází k obnově jejích funkčních aspektů, které doplňují její estetickou roli. Opět se

komponuje hudba pro účely léčení a relaxace (3).

Muzikoterapie je mladý vědní obor, (v Evropě se objevila na přelomu padesátých a

šedesátých let), která v sobě spojuje prvky medicíny, psychologie, hudební pedagogiky a

estetiky. V současnosti úroveň muzikoterapie ve světě a v naší republice roste zároveň s tím,

jak se rozšiřují její možnosti a oblasti využití v praxi a to nejen jako jedna z forem zábavy,

příjemné dynamické umění, ale jako základní živina nutná pro tělesnou pohodu, duševní

rozvoj, odstraňování stresu a citové vyjádření (25, 29, 4).

Muzikoterapie je plánovité a kontrolované použití hudby k terapeutickým účelům

s dětmi, mládeží a dospělými se zvláštními potřebami na základě sociálních, emocionálních,

fyzických nebo duševních omezení. Cílem muzikoterapie jsou čtyři funkční oblasti: sociální,

psychologická, fyzická a intelektuální (34).

V posledních letech, bylo psáno na muzikoterapii mnoho diplomových prací, ale žádná

z nich nenahlížela na daný problém z fyzioterapeutického hlediska. Z tohoto důvodů se

snažím ve své diplomové práci dívat na muzikoterapii z pohledu fyzioterapeuta a budu

hodnotit postup zlepšování zdravotního stavu pacientů po CMP pomocí použití

muzikoterapeutických prvků a sledovat čím může muzikoterapie fyzioterapii dále obohatit.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je obecně popsat CMP, muzikoterapii a zjistit vliv

muzikoterapeutických prvků na léčebný proces u hemiparetických pacientů po CMP.

Dále zjišťovat zda muzikoterapie hraje roli ve zlepšení pohybového systému a v

některých důležitých složkách života. Následně posoudit význam muzikoterapie pro pacienty

po CMP a dále čím může muzikoterapie fyzioterapii obohatit.

3. HYPOTÉZY

Předpokládám, že u pacientů, kteří absolvují muzikoterapeutická sezení, dochází ke

zlepšení z fyzioterapeutického pohledu např. v zapojení postižené končetiny, ke zlepšení

chůze, ke zlepšování orientace v prostoru, uvolnění svalového napětí a kloubů, zlepšení

celkové stability apod. Dále ke zlepšení fyzické a psychické zdatnosti organismu a prevenci

vzniku dalších komplikací.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 CMP

4.1.1 Úvod do problematiky CMP

Cévní mozková příhoda je velmi heterogenní skupina onemocnění, které je věnována

pozornost v posledních letech jak celosvětově tak i u nás (15).

Jde o náhle vzniklou mozkovou poruchu, nejvíce ložiskovou (méně často i globální),

která je způsobena poruchou cerebrální cirkulace, ischémií (80 %) nebo hemoragií (20 %).

Intracerebrálních krvácení tvoří asi 17 %, subarachnoidálních 3 % (1).

Cévní mozkové příhody, představují jedno z nejzávažnějších onemocnění mozku, které

je druhou nejčastější příčinou úmrtí na celém světě a hlavní příčinou invalidity dospělých s

enormním fyzickým, psychickým a finančním dopadem (2).

Počet úmrtí na cévní mozkovou příhodu na celém světě v jednom roce je asi 5 milionů.

Jejich mimořádná ekonomická i zdravotní závažnost je dána také dlouhodobými důsledky

choroby. Asi 1/3 pacientů po prodělané CMP nedosáhne soběstačnosti a zůstane trvale závislá

s vysokými požadavky na dlouhodobou zdravotní péči a finanční zajištění (33).

Významný podíl pacientů, kteří přežili CMP, trpí perzistentní a trvalou únavou, která

ovlivňuje jejich každodenní život. Definování únavy po CMP je výzvou, neboť představuje

složitou interakci biologických, psychosociálních a behaviorálních fenoménu (2).

Dalším důvodem pro význam CMP je vysoká invalidita přeživších nemocných a i ta

okolnost, že věk pacientů po CMP se snižuje a stále více postihuje i lidi v mladším věku (22).

Neurologie v současnosti, která se adaptuje na vyspělé evropské standardy, nesmí

pacienty s akutní cévní mozkovou příhodou ponechat bez správné diagnózy, a tedy i bez

šance na adekvátní moderní léčbu. Pracoviště, které není schopno zajistit akutní CT mozku,

nemá právo na přijímání akutních neurologických pacientů, neboť jde o porušení medicínské

etiky (14).

Prevence CMP je velmi důležitá, neboť ve vyspělých zemích jsou třetí nejčastější

příčinou smrti. Primární prevence se týká nemocných, kteří CMP ještě neprodělali,

sekundární prevence snižuje pravděpodobnost recidivy (15).

Posledních 20 let je zásadní změna v přístupu k pacientům s CMP. Zatímco dříve

převažoval nihilistický přístup, v současnosti jsou charakterizované hledáním, nacházením a

rozvíjením jak farmakologických, tak neuroradiologických a chirurgických metod ve snaze
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zlepšit prognózu těchto pacientů. Výsledky této multidisciplinární péče, přinesly snížení

třiceti denní mortality v důsledku ischemické CMP v posledních 10 letech z 30 %

na 10 %-15 % (33).

4.1.2 Základy anatomie mozku a jeho krevní zásobení


[…]


Ano

Ne
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16) Vyhovuje Vám kondiční cvičení při hudbě?

Ano - vyhovuje

Ne - nevyhovuje

17) Jaké cítíte změny při muzikoterapii?

Pozitivní

Negativní

Jiné-jaké?:

18) Myslíte si, že muzikoterapie má pozitivní vliv na Váš zdravotní stav?

Ano

Ne

19) V jaké oblasti si myslíte, že vám muzikoterapie pomohla?

Fyzické zdraví

Duševní

Jiné-jaké?:

20) Myslíte si, že pomocí hry na nástroje, hry na tělo, alternativních komunikačních

prostředků dokážete sdělovat mnohem lépe své vlastní pocity a potřeby?

Ano

Ne

21) Myslíte si, že během muzikoterapie, při relaxaci (formou odpočinku, formou představ) se

dokážete lépe vědomě zaměřit na svoje konkrétní části těla?

Ano

Ne

22) Myslíte si, že Vám muzikoterapie pomáhá také k odreagování a k redukci stresu?

Ano

Částečně

Ne

70

23) Jste:

Muž

Žena

24) Váš věk:

Příloha č. 2

NIH stroke scale

Jde o zkratku National Institutes of Health stroke scale (Iktová škála). Je v současnosti

nejužívanější škálu pro hodnocení akutní fáze cerebrovaskulárních chorob v důležitých

evropských i amerických studiích.

Hodnocení je velmi jednoduché, relevantní počet bodů pro každý subtest se zakroužkuje

a nakonec se zakroužkované body sečtou.

1) Vědomí

1a) Stav vědomí

0 - bdělý

1 - není bdělý, ale probuditelný minimálním stimulem

2 - není bdělý, nutná opakovaná stimulace k pozornosti

3 - kóma

1b) Zeptejte se nemocného na současný měsíc a na jeho věk

0 - na obojí odpovídá správně

1- na jedné odpoví správně

2 - na obojí odpoví špatně

1c) Požádejte nemocného, aby otevřel a zavřel oči

0 - obojí provede správně

1 - jedno provede správně

2 - obojí provede špatně
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2) Nejlepší pohled (pouze horizontální pohyb očí)

0 - normální

1 - částečná paréza pohledu

2 - nucená deviace bulbů

3) Zorné pole

0 - Bez výpadku zorného pole

1 - částečná hemianopie

2 - úplná hemianopie

3 - oboustranná hemianopie včetně kortikální slepoty

4) Paréza lícního nervu

0 - bez parézy

1 - lehká paréza (vyhlazená nazolabilání rýha, asymetrie cenění)

2 - částečná paréza (úplná nebo těžká paréza paréza dolní větve)

3 - kompletní plegie na jedné nebo obou stranách

5) Motorika (pravá a levá paže se hodnotí samostatně)

0 - normální- udrží extenzi nad 10 s bez poklesu

1 - pokles

2 - malá síla proti gravitaci

3 - žádná síla proti gravitaci

4 - žádný pohyb

5 - nelze testovat- ankylóza nebo amputace

6) Motorika (pravá a levá noha se hodnotí samostatně)

0 - normální- udrží extenzi nad 10 s bez poklesu

1 - pokles

2 - malá síla proti gravitaci

3 - žádná síla proti gravitaci

4 - žádný pohyb

5 - nelze testovat – ankylóza nebo amputace

7) Ataxie končetin

0 - není ataxie

1 - přítomna na jedné končetině

2 - přítomna na dvou končetinách

8) Čití (špendlíkem se testují paže, nohy, trup a obličej)

0 - normální
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1 - lehká až střední porucha citlivosti

2 - těžká až kompletní porucha čití

9) Nejlepší řeč (popsat obrázek, pojmenovat běžné předměty, přečíst věty)

0 - není afázie

1- lehká až střední afázie

2 - těžká afázie

3- totální afázie

10) Dysartrie (přečtení několika předložených slov)

0 normální artikulace

1 - mírné až lehké komolení slov

2 - téměř nesrozumitelná řeč nebo není schopen mluvit

3 - intubace nebo jiná fyzikální překážka

11) Pozornost a percepce

0 - normální

1 - nepozornost nebo ztráta percepce na oboustrannou současnou stimulaci různými

modalitami

2 - těžký lateralizovaný neglect na více než jednu modalitu

Scóre celkem:_____________

(14)
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Příloha č. 3

Obecné příznaky iktu podle místa postižení

Pravá nebo levá
hemisféra (mozková
polokoule) v přední
části mozku
Pozn.: poškození jedné
hemisféry postihne opačnou
stranu těla

Pravá hemisféra (u
praváků) v přední
části mozku

Levá hemisféra (u
praváků) v přední
části mozku

Ikty mozkového
kmene a mozečku
v zadní části mozku

Částečná nebo úplná
ztráta síly na jedné
straně obličeje nebo
těla.

Ztráta čití na jedné
straně těla.

Ztráta zraku na
opačné straně od
poškození.

Ztráta uvědomování
si levé strany (např.
popírání existence
problému) a/nebo
zmatení mezi levou a
pravou stranou těla.

Setřelá jednotvárná
řeč.

Obtížné
rozpoznávání dobře
známých tváří.

Obtížné chápání
vztahů věcí
v prostoru.

Obtíže s abstraktním
myšlením (např.
řešením problémů).

Obtíže s mluvením
a/nebo rozuměním
tomu, co říkají
ostatní.

Neschopnost číst a
/nebo psát.

Nesouvislé myšlení.

Ztráta verbální
paměti (slova).

Nízká motivace.
Obtíže i
s jednoduchými
matematickými
počty.

Ztráta hybnosti a čití
na jedné straně těla,
postižení hlavových
nervů na straně
druhé.

Dvojité vidění

Obtíže s polykáním
a/nebo mluvením.

Problémy
s rovnováhou a
koordinací.

Problémy
s dýcháním (např.
nepravidelné
dýchání).

(5)