Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Kieu Thi Thanh Hai

Název práce: Využití muzikoterapeutických prvků ve fyzioterapii pacientů po CMP

Akademický rok: 2009

1. Přehlednost a členění práce

Práce je dobře strukturována, rozsah teoretické i praktické části odpovídá zvolenému tématu, jednotlivé části na sebe dobře a logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

Práce je z formálního hlediska na dobré úrovni.

3. Cíl práce

Studentka srozumitelně formuluje cíl práce a v praktické části zejména formou dotazníku zpracovává subjektivní pohled pacienta na stanovené otázky. Z hlediska zjištění vlivu muzikoterapie na hybnost z pohledu fyzioterapie (což bylo jedním z cílů) by bylo vhodné cílenější sledování vlivu na hybnost za použití i objektivnějšího pohledu. Studentka se odvolává na svá pozorování skupiny, které ale dále neupřesňuje a nevztahuje ke konkrétním pacientům či pozorovaným kategoriím.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je dostatečný a výběr literatury se vztahuje k tématu v užším kontextu muzikoterapie i širším kontextu fyzioterapie, pracuje především se starší literaturou, což ale odpovídá možnostem na našem knižním trhu k tomuto tématu. Literatura k muzikoterapii z posledních let (2007-8), která je dostupná, je citována.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci studentky fyzioterapie, by dle mého názoru v teoretické části -v rámci kapitoly CMP- měla být více rozpracována a shrnuta rehabilitace a jednotlivé metody používané v léčebné rehabilitaci a fyzioterapii.

5. Metodologie

Studentka použila v praktické části metodu subjektivního hodnocení pacientem. Sledovala vliv muzikoterapie v oblasti psychické, fyzické i sociální. Vzhledem k pouze jedné použité metodě (subjektivnímu hodnocení pacienta) se jedná pouze o omezený pohled na problematiku a z hlediska fyzioterapie by jistě bylo zajímavé použít i některou z objektivních metodik. Také soubor pacientů (10) není dostatečnou skupinou k vyvození univerzálnějších závěrů. Získaná data však jsou zpracována přehledně a přesně.

6. Přínos pro praxi

Téma práce- využití muzikoterapie ve fyzioterapii- je jistě zajímavé a málo zpracované téma. Pro větší přínos pro fyzioterapeutický pohled by bylo vhodné zhodnocení pacienta fyzioterapeutickým vyšetřením a sledování např. vlivu muzikoterapeutického působení na spasticitu, posturu, rovnováhu apod.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce využívá poznatky oboru fyzioterapie i muzikoterapie. Studentka využila jak teoretické znalosti oboru, tak praktickou zkušenost z muzikoterapie na KRL.

8. Výsledky a jejich analýza + 9. Závěry a doporučení

Výsledky a jejich analýza souvisí s použitou metodologií- viz. výše. Samotné zpracování dotazníků a jejich výstup je zajímavý, ale vzhledem k malé skupině dotázaných nelze zobecnit a vyvodit jasný závěr.

10. Aktuálnost práce

Práce je aktuální, k oboru studia se vztahuje, ale jistě by bylo možné z fyzioterapeutického hlediska rozšířit použité metodiky o čistě fyzioterapeutické.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Pro větší přínos pro fyzioterapeutický pohled by bylo vhodné zhodnocení pacienta fyzioterapeutickým vyšetřením a sledování např. vlivu muzikoterapeutického působení na spasticitu, posturu, rovnováhu apod.
- Vzhledem k tomu, že se jedná o práci studentky fyzioterapie, by dle mého názoru v teoretické části -v rámci kapitoly CMP- měla být více rozpracována a shrnuta rehabilitace a jednotlivé metody používané v léčebné rehabilitaci a fyzioterapii, aby se měla studentka v diskusi k čemu vztahovat.
- Proč byl zvolen pouze subjektivní pohled pacientů a nebylo použito zároveň objektivnější fyzioterapeutické hodnocení ?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 27.4.09

Podpis: